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FDIH: Adgang for alle i fremtidens danske højhastighedssamfund 
 
Højhastighedskomiteen har i dag udgivet en rapport om fremtidens danske højhastighedssamfund, 
”Danmark som højhastighedssamfund”.  
 
Rapporten bør efter FDIHs mening kun udgøre en del af beslutningsgrundlaget for politikerne, når 
de skal tage stilling til, hvordan ”Danmark som Højhastighedssamfund” skal se ud. Den kommende 
høringsrunde om rapporten vil helt sikkert vise andre vinkler på udviklingen, end dem flertallet af 
komiteens medlemmer giver udtryk for.   
 
”Anbefalingerne fra flertallet i højhastighedskomiteen om udrulning af højhastighedsnet til kun 80 
pct. af danskerne viser skævheden i sammensætningen af komiteen. Alle teleselskaberne er med, 
men ingen brugerrepræsentanter. Derfor tager anbefalingen afsæt i, hvor teleselskaberne kan se 
indtjeningen. Det vil skabe et digitalt A- og B-hold, når der ikke er lige adgang for alle til 
infrastrukturen,” siger administrerende direktør Annette Falberg fra FDIH, Foreningen for 
Distance- og Internethandel. 
  
Det er politikerne på Christiansborg, der skal udstikke retningslinjerne for ”Danmark som 
Højhastighedssamfund", og FDIH mener, at de bør være mere ambitiøse end den 80/20 løsning, 
som et flertal i komiteen anbefaler. 
 
”80/20-løsningen placerer mig og mine naboer på fremtidens digitale B-hold, hvor vi begrænses i 
vores adgang til de digitale tjenester, der kræver høj hastighed. Ligeledes vil virksomheder, fx 
netbutikker, der ofte drives fra ”udkantsområder” nu blive tvunget til at flytte ind til byerne”, siger 
Annette Falberg. 
 
”Jeg bor i et teleteknisk ”udkantsområde” – 22 km fra Rådhuspladsen i København. Mit hus ligger 
hverken på en fjern ø eller i en utilgængelig skov, men i hovedstadsområdets største kommune, 
Høje Taastrup, nærmere bestemt landsbyen Sengeløse – midtvejs mellem København og Roskilde. 
Her kan jeg i dag ikke få hurtigt bredbånd, fordi teleselskaberne ikke mener, at det er rentabelt at 
trække kabler ud til os. Jeg kan derfor glemme alt om højhastighedsforbindelse i 2013,” 
konstaterer Annette Falberg.  
 
Flertallet af komiteens medlemmer anbefaler, at kun 80 pct. af Danmarks indbyggere skal have 
den høje hastighed på 50 Mbit.  Den sidste femtedel af befolkningen og erhvervslivet, der har slået 
sig ned uden for de største byer, må klare sig med 10 Mbit forbindelser. (se anbefalingen sidst i 
pressemeddelelsen) 
 
FDIH mener, at det hverken er verdensklasse eller fremsynet at dele befolkningen i et A- og B-hold, 
når det gælder adgang til fremtidens digitaliserede Danmark.  
 
 
 
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til adm. direktør Annette Falberg, FDIH – telefon 
7225 5606 eller kommunikationschef Henrik Theil, FDIH, mobil 20965667. 
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Komiteens anbefaling: 
 
 

• Der bør opsættes nye mål på bredbåndsområdet*.  
Det er komiteens opfattelse, at mindst 80 procent af alle danske husstande og 
virksomheder i 2013 bør have adgang til hastigheder på 50 Mbit/s downstream og 10 
Mbit/s upstream. 
 Endvidere bør alle – eller næsten alle – danske husstande og virksomheder i 2013 have 
adgang til bredbånd med en hastighed på 10 Mbit/s downstream og 5 Mbit/s upstream. 
 Dette vil efter komiteens opfattelse kunne nås med en markedsbaseret udvikling i 
kombination med, at der fra det offentliges side investeres i anvendelse af it og bredbånd i 
alle dele af landet.  
En øget offentlig anvendelse vil skabe øgede incitamenter i markedet til at foretage 
investeringer i infrastruktur. 
 
* Et mindretal af komiteen bestående af Jesper Hjulmand, Birger Hauge og Ole Ivanoff 
kan ikke støtte den af komiteen formulerede målsætning om adgang til 
højhastighedsbredbånd, idet målsætningen ikke dækker alle i samfundet.  
Mindretallets udtalelse fremgår i sin helhed af bilagssamlingen. Mindretalsudtalelsen har 
givet anledning til kommentarer fra et flertal af komiteens medlemmer. Disse 
kommentarer fremgår tillige af bilagssamlingen.  

 


